
  

 

EDIÇÃO: Nº 016, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 017/2020/CPL/PMAC. A 
Prefeitura Municipal de Afonso 
Cunha/MA, através do Presidente da 
Comissão de Licitações, torna público 
que realizará no dia 16 de outubro de 
2020, as 09:00hrs, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação/CPL, na Praça 
da Comunidade, nº 56, Bairro Centro, 
nesta Cidade, na modalidade Tomada de 
Preços, tipo Menor Preço por empreitada 
global, para Contratação de empresa 
para implantação de rede de distribuição 
de água nos povoados do município de 
Afonso Cunha-MA., na forma da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 
08:00 às 12h00min, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante a entrega de 04(quatro) pastas 
AZ. Em atendimento as recomendações 
deste Órgão e da OMS informamos que a 
sessão ocorrerá em local aberto e 
arejado; será estabelecido 
distanciamento mínimo de 02 metros de 
cada participante durante a sessão; será 
obrigatória a utilização de máscaras, 
luvas e que cada participante porte seu 
frasco de álcool em gel. Qualquer 
modificação no Edital será divulgada na 
forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. 
Pedidos de esclarecimentos deverão ser 
protocolados na CPL ou encaminhados 
no e-mail cpl-afonsocunha@hotmail.com. 
Afonso Cunha - MA, 30 de setembro de 
2020. Arquimedes Américo Bacelar. 
Prefeito Municipal. 
                           

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
025/2020/CPL/PMAC. O MUNICÍPIO DE 
AFONSO CUNHA, através da Prefeitura 
Municipal de Afonso Cunha-MA, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar, sob a 
égide da Lei nº. 10.520/02, Decreto 
Federal nº 3.555/2000 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 
025/2020/CPL/PMAC, do tipo menor 
preço, para contratação de empresa para 
o fornecimento de material didático para 
a biblioteca municipal de Afonso 
Cunha/MA. Através do Sistema de 
Registro de Preço(SRP), no dia 16 de 
outubro de 2020, às 14h00min (catorze 
horas), na sala da Comissão Permanente 
de Licitação/CPL, na Praça da 
Comunidade, nº 56, Bairro Centro, nesta 
Cidade, sendo presidida pelo Pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal. O Edital e 
seus anexos estarão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 
6ª feira, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) onde 
poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos mediante a entrega de 03(três) 
pastas AZ. Em atendimento as 
recomendações deste Órgão e da OMS 
informamos que a sessão ocorrerá em 
local aberto e arejado; será estabelecido 
distanciamento mínimo de 02 metros de 
cada participante durante a sessão; será 
obrigatória a utilização de máscaras, 
luvas e que cada participante porte seu 
frasco de álcool em gel. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e pelo 



  

 

EDIÇÃO: Nº 016, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020. 

endereço de e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com. Afonso 
Cunha, MA, 30 de setembro de 2020. 
Arquimedes Américo Bacelar – Prefeito 
Municipal. 

                                                                                            

R E T I F I C AÇ ÃO 

R E T I F I C AÇ ÃO AO EXTRATO DO 

CONTRATO N° PP 
018/2020/SRP/CPL/PMAC. PROCESSO 
Nº 023/2020 publicado no DOM na 
EDIÇÃO Nº 013, AFONSO CUNHA/MA - 
QUARTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 
2020. ONDE SE LÊ: “R$ 178.156,51 
(cento e setenta e oito mil, cento e 
cinquenta e seis reais e cinquenta e um 
centavos)”, leia-se: “R$ 181.120,00(cento 
e oitenta e um mil, cento e vinte reais)”. 
Demais Informações Permanecem 

Inalteradas. ARQUIMEDES AMÉRICO 
BACELAR. Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
035.5/2019. DECORRENTE DA ATA 
008/2019. REF.: Processo nº 037/2019 - 
PARTES: PREFEITURA MUNICÍPAL DE 

AFONSO CUNHA (MA), através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a 
empresa M C S BARROS-
COMBUSTÍVEIS OBJETO: Aquisição 
de Combustível - VALOR GLOBAL: 
R$344.662,50(trezentos e quarenta e 
quatro mil, seiscentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos) - 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:021003 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADM.FINAÇAS/ SEC.INTERNAS 
04.122.0052. 2007 – MANUT. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADM.FINAÇAS FPM/ICMS ESTADO 
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAIS 
021011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E INFRA ESTRUTURA 
15.122.0005  2045 – MANUT.  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRA ESTRUTURA 2047 - 
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS FPM/ICMS 
ESTADO/CIDE/FEP R.PROPRIOS E 
OUTROS E DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS 

ESTADUAL/CONVÊ021012 – 
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO 
AMBIENTE  E RECURSOS HIDRICOS 
17.541.0007  2052 – MANUT.  DA 
SECRETARIA MEIO AMBIENTE 
FPM/ICMS ESTADO/CIDE/FEP 
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS 
ESTADUAL/CONVÊNIOS 021010 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTIURA E PESCA 20.122.0009 

2042 – MANUT.  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTIURA E 
PESCA FPM/ICMS ESTADO/CIDE/FEP 
R.PROPRIOS E OUTROS E DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS 
ESTADUAL/CONVÊNIOS 021002 – 
GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002 
2003 – MANUT.  GABINETE DO 
PREFEITO FPM/ICMS 
ESTADO/CIDE/FEP R.PROPRIOS E 



  

 

EDIÇÃO: Nº 016, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020. 

OUTROS E DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS 
ESTADUAL/CONVÊNIOS.PRAZO DE 
VALIDADE: conforme edital - BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES 
AMÉRICO BACELAR pela 
CONTRATANTE e FRANCISCO DAS 
CHAGAS NERES DO NASCIMENTO, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha 
(MA),30 de setembro de 2020. 
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
035.6/2019. DECORRENTE DA ATA 
008/2019. REF.: Processo nº 037/2019 - 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA (MA), através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa M C S 
BARROS-COMBUSTÍVEIS. OBJETO: 
Aquisição de Combustível - VALOR 

GLOBAL: R$344.662,50(trezentos e 
quarenta e quatro mil, seiscentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00 021005 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 12.361.0200. 2017 – Manut. 
da Secretaria Municipal de Educação 
2019 – Manutenção do PNAT 2014 – 
QSE 2015 – Programa Mais Educação 
2018 – PDDE 2791 – BRASIL 

AFABETIZADO REPASSE 25% /QSE/ 
PNAT-PDDE-P.TRANSP.ESCOLAR 

ESTADUAL,QSE, MAIS 
EDUCAÇÃO/OUTROS E PROGRAMAS 
FNDE 021013 – FUNDEB – FUNDO DE 
MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 12.361.0022. 2056 – Manut. das 
Atividades da Educação FUNDEB-40% 
Ensino Fundamental FUNDEB – 40%. 
PRAZO DE VALIDADE: conforme edital - 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: FRANCILENE LIMA 
DOS SANTOS  pela CONTRATANTE e 
FRANCISCO DAS CHAGAS NERES DO 
NASCIMENTO, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA),30 de setembro de 
2020. FRANCILENE LIMA DOS 
SANTOS. Secretária Municipal de 

Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
035.7/2019. DECORRENTE DA ATA 
008/2019. REF.: Processo nº 037/2019 - 
PARTES: PREFEITURA MUNICÍPAL DE 
AFONSO CUNHA (MA), através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
a empresa M C S BARROS-
COMBUSTÍVEIS: Aquisição de 

Combustível - VALOR GLOBAL: 
R$196.945,99(cento e noventa e seis 
mil, novecentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e nove centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 021006 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO BÁSICO 10.302.0017. 
2024 – Manut. da Secretaria Municipal de 



  

 

EDIÇÃO: Nº 016, AFONSO CUNHA/MA - QUARTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2020. 

Saúde REPASSE-15% FUS  021314 – 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO BÁSICO 10.301.0119. 
2062 – Manut. do Piso da Atenção 
Basica-PABFIXO 2069 – Manut. do 
Fundo Municipal de Saúde 2064 – Manut. 
PSB 2065 – Manut. PSF 
10.301.1315.2798 – Manutenção do 
Hospital10.305.1998.2073–Munut. 
Vigilânica Sanitária PAB/FIXO-
REPASSE 
PSF/PSB/PSE/PVS/MAC/SAMU/BLOCO
/CUSTEIO- FUNDO-FUNDO E DEMASI 
TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAIS/EME
NDA PARLAMENTAR.COVID 19, 
DEMAIS TRANSF. FEDERAIS E 
ESTADUAIS, EMENDAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS, RECURSOS PRÓPRIOS, 

FUNDO A FUNDO. PRAZO DE 
VALIDADE: conforme edital - BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: ANALLIDIA BACELAR 
pela CONTRATANTE e FRANCISCO 
DAS CHAGAS NERES DO 
NASCIMENTO, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA),30 de setembro de 
2020. ANALLIDIA BACELAR. Secretária 

Municipal de Saúde. 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 

035.8/2019. DECORRENTE DA ATA 
008/2019. REF.: Processo nº 037/2019 - 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA (MA), através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa M C 
S BARROS-COMBUSTÍVEIS - OBJETO: 
Aquisição de Combustível - VALOR 
GLOBAL: R$98.478,88(noventa e oito 
mil, quatrocentos e setenta e oito reais 
e oitenta e oito centavos) - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 021007 
SEC.MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 
08.122.0019. 2025 – Manut. da 
Secretaria Mun. De Assistência Social 
REPASSE 5%  021415 – FMAS – 
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSIST.SOCIAL 08.244.0125.  2083 – 
Manut. do Fundo  Mun. De Assistência 
Social 2077 -  Manut. do IGD-BF 2079 – 
Manut. do IGD-SUAs 2080 – Manut. do 
PETI 2085 – Manut. do CRAS 2927 – 
Manut. do Criança Feliz REPASSE-

PROG-FNAS/SUAS-IGD 
BF/CRAS/PETI/BF/P.CRIANÇA FELIZ E 
DEMAIS 
TRANSF.FEDERAIS/ESTADUAL. 
PRAZO DE VALIDADE: conforme edital - 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: ELAINE CRISTINA 
LOPES DOS SANTOS pela 
CONTRATANTE e FRANCISCO DAS 

CHAGAS NERES DO NASCIMENTO, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha 
(MA),30 de setembro de 2020. ELAINE 
CRISTINA LOPES DOS SANTOS. 
Secretária Municipal de Assistência 
Social. 


		2020-09-30T17:12:09-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




